CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

PORTARIA N° 1826/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE
CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 16
a 18/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1828/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, estabelecidas
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de
2/4 a 1°/5/2012, a contar de 17/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1829/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA
ROCHA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
Portaria nº 5564/2011-MP/PGJ, de 12/12/2011 e suspensas
pela Portaria nº 562/2012-MP/PGJ, de 13/2/2012, no período de
28/5 a 26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1830/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES
MOREIRA estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, em 2 a 31/5/2012, para 3/12/2012 a 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1831/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA
MOTA PAES, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 2440/2007-MP/PGJ, de 3/9/2007
e suspensas pela Portaria nº 2568/2007-MP/PGJ, de 14/9/2007,
no período de 19/4 a 11/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1832/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº
5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e suspensas pela Portaria nº
86/2012-MP/PGJ, de 17/1/2012, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1833/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Crimes Contra a Ordem
Tributária,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, estabelecidas
pela Portaria n° 1545/2012-MP/PGJ, de 12/4/2012, no período
de 10/4 a 8/6/2012, a contar de 20/4/2012, e autorizar o
gozo dos 50 (cinquenta) dias restantes, no período de 21/5 a
9/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1835/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça MÁRIO
SAMPAIO NETTO CHERMONT, estabelecidas pela Portaria nº
1206/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, em 2 a 31/5/2012 para gozo
no período de 17/5 a 15/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1836/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça MÁRIO
SAMPAIO NETTO CHERMONT, estabelecidas pela Portaria nº
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/6/2012 para gozo
no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1837/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
Portaria nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas
pela Portaria nº 2590/2010-MP/PGJ, de 24/6/2010, no período
de 25/7 a 23/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1838/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços desta Instituição no município de Monte Alegre,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça JORGE DELANO DA SILVA, estabelecidas pela
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 a
31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1843/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 29, IX, da
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
DAS NEVES, Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de
Justiça para a área jurídico-institucional, para atuar como
órgão de execução e prosseguir nos atos investigatórios para
a completa apuração do fato noticiado, observados os preceitos
legais aplicáveis à espécie.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1844/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e
dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do
art. 127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover,
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que por meio do Ofício nº 2258/2009-MP/
CGMP, o Exmº Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do
Ministério Público, em exercício, à época, Dr. Pedro Pereira da
Silva, encaminhou cópia integral do Procedimento Disciplinar
Preliminar – PDP nº 014/2009-MP/CGMP (protocolo inicial nº
12187/2009), para apuração de possível prática delituosa por
parte da Promotora de Justiça, O. S. F. T.;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento,
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça para
atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, da
Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar
nº 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério
Público, conforme o inciso IX, de referido artigo;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA
SILVA, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de
execução nos presentes autos, podendo adotar medidas que
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1852/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS
DE FARIA e RODIER BARATA ATAÍDE para, sem prejuízo de
suas atribuições, atuarem, conjuntamente, nos procedimentos
referentes ao Inquérito Civil nº 003/2011 e nº 001/2012,
instaurados pela Promotoria de Justiça de Ulianópolis, para
apurar os danos ambientais provocados pelo depósito de lixo
tóxico na área da Companhia Brasileira de Bauxita – Usina
de Passivo Ambiental – CBB/USPAM, sem prejuízo de suas
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1853/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO
DO VALE para atuar nas audiências que serão realizadas no dia
25/4/2012, na comarca de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1856/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA para, até 4/5/2012, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Porto de Moz, a contar de 1º/5/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1857/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,